Liber

operatio:scientia:actio: et intellectio:veluti sibi addit: et in hac perfectione remanebit semper. **C**ontra. quia corruptitur intelligere quodam interius corrupto: ut in libro de anima scribitur. Dici potest quod in hac perfectione remaneat semper quantum ad partem intellectus materialis. nam apud Averroem intellectus materialis semper manet: et ille debet semper esse copulatus alicui: et maxime bono. Sed de hoc in. 3. de anima. cōmēto. 20. Uel potest dici quod haec beatitudo semper remaneat. nam haec beatitudo est deus et lumen anime nostre: et haec duo semper remanent, quare beatitudo semper remanet. Et beatitas definiat esse apud eum. **D**icit quarto. quod substantia intellectus agentis sit una: continet tamen id quod dependet ab omnibus animalibus beatificis. Nam continet dia noeam: quod traducitur ex semine in omnibus animalibus rationalibus. **D**icit quinto. et hoc est quod vocat spiritus sanctus. vult itaque intellectum agentem: qui est quasi lumen vocari spiritus sanctus. Nam hoc intelligimus. **S**cientias ipsas adipiscimur: hoc quoque beamur. Verum animaduerte hunc non esse spiritum sanctum: qui est ter tia persona in trinitate: quem catholici describunt: sed est spiritus sanctus: capiendo spiritum sanctum pro omni forma simplici et perfecta. Et sic patet tertius modus.

CRes autem ille principiorum: quae sunt in gradu aie: sunt plures. earum enim sunt anime celorum: et earum sunt anime rationabilium animalium: et earum irrationalium.

Contra. 30. **Q**uartus gradus erat in quo anime collocantur. idcirco distinguit animas in tres in celestem. videlicet rationalem et irrationalis. tacet autem vegetativam. quia illa non est anima beatifica: vel forte magis ordinata est cum gradu formarum. pertractabit autem has tres per ordinem et potentias eartum.

Contra. 31. **I**n anima autem rationalium animalium continetur virtus rationalis: motu: imaginativa: et sensibilis.

Contra. 31. **P**artes rationalis anime nunc complectuntur: et dividuntur hoc in quatuor virtutes: rationalem: motu: imaginativam: et sensibilem. **A**nimaduertendum animas rationalis apud Averroem esse compositum quoddam ex sensitiva: humana: et intellectu materiali. sensitiva quidem et parte seminis. intellectu vero et parte desoris. est aut sensitiva totum quoddam potestatum: cuius primaria potestas sive virtus est quam greci dianoeam vocant. Averroes quandoque cogitativam: quandoque imaginativam: quae differentia ab ipsis translatoribus contingit. Nam in lingua eius habere debet nomine designatum. virtus vero materialis intellectus sit totum aliquid potestatum: posteriorius dicemus. Rationalis igitur anima quum ex sensitiva et intellectu redundet: videtur quoddam totum: in quo etiam potestates plures continentur: ut virtus rationalis: imaginativa sive cogitativa: quae greci dia noea est et sensibilis: qui sensus communis dicitur. virtus rationalis est intellectus materialis: qui est actus totius sensitivae partis. Et si dicatur quod Averroes. 3. de anima. cōmēto. 6. enumerat memorativam: et tacet motuam. Dicendum quod ubi non expostulat determinatio nem: sat est eum loqui ut plures: ut facit hic: ibi enim loquitur proprius: hic per communia.

Contra. 32. **V**irtus quidem enim rationalis ea est qua homo apprehendit artes et scientias: et qua etiam dependunt conueniens et discon-

De beatitudine

ueniens in operationibus et virtutibus moralibus: et id quod est conueniens facere vel non facere in uitium vel nocium: delectabile vel triste.

Cece quomodo per virtutem rationalem vult intelligere mentem. hoc est. intellectum materialē. Nam nulla alia virtute haec omnia deprehēdimus: nisi intellectu materiali. **A**nimaduertendum quod ea que insunt nobis per hanc virtutem quatuor sunt. v. ars: scientia: actus: et electio: ut primo ethicorum scribitur: et haec quatuor tangit. Nam ibi. Et qua etiam tangit actiones humanas. Ibi. Et id quod est conueniens tangit electionem. Haec enim quatuor nobis insunt ab intellectu ipso materiali.

Et de hac quidem quedam est speculativa et quedam practica: practice vero quedam artificialis quedam cogitativa. speculativa quod ea est qua homo adipiscitur cognitionem rerum: quae non possunt fieri ab homine. practica vero qua cognoscitur quod potest homo facere: et quod pertinet ipsi homini facere. artificialis est illa qua apprehendit omnes artes mechanicas. cogitativa vero qua prudenter homo si est conueniens facere vel non.

Contra. 33. **R**ationalem virtutem prima sui divisione dividit in speculativam et practicam. utrum vero practicum et speculativum sint partes rationalis virtutis non habitus: in libro de intellectu omitto: ubi ad longum haec omnia declaramus: practicam secat in duo. nam alia artificialis. hoc est. factiva: alia cogitativa. hoc est. activa: omnis enim praxis: primo ethicorum: vel est actio vel factio. speculativa quidem est eorum quae non sunt in actione vel factione nostra: quam Aristoteles 6° metaphysicę dividit in tres naturalem/metaphysicam et mathematicam. practica vero est eorum quae sunt in posse nostro. artificialis quidem sunt factiva eorum quae manu facimus. cogitativa sive activa eorum quae habitu agimus ut moralis scientia: et apud alios logica. utrum vero haec sint partes rationalis intellectus vel potentie vel habitus: in libro de intellectu remittimus: quem nunc facimus ut in eo resolvantur occulta: quae hac iuuentute ludendo adintenimus.

Motu vero est per quam est motus humanus ad prosequendum: vel fugiendum delectando vel abhorrendo: et ab hac continunt odium et benevolentia: timor et audacia: ira et mansuetudo: crudelitas et pietas: et aliae anime affectiones.

Contra. 34. **Q**uam nunc Averroes motuas vocat: alijs et ipse alibi phantasiam vocare solerit. Nam phantasia est motus precium: et inde nomemotus sortitur. utrum autem haec in homine et ceteris animalibus sit unius rationis: in libro de anima et de sensu et elinquitur: quae dicit patent.

Et illa quidem est imaginativa: quae impressiones rerum sensatarum conseruat postquam a sensibus abierint: et componit unam cum alijs et separat unam ab alijs et in somno et in vigiliis: compositiones et separationes dico in parte veras et in parte falsas: et cum hoc etiam apprehendit in uitium et nocium: et alia que in virtute

Contra.35. in virtute rationali supradicta sunt.

Chic imaginativa ab Auerroe alibi appellatur cogitativa: alibi aliqua ratio: alibi intellectus materialis particularis: secundo eni de anima comen. 63. vult hoc cogitativa apprehendere intentiones individuales omnium decem predicamentorum. Itemque tertio de anima comen. 6. vult illam esse aliquam rationem: differens ab intellectu: quia ille universaliter et abstracte apprehendit formas: hec vero particulariter et signatim: et ibidem comen. 20. inquit quod hec virtus est aliqua ratio: quia sicut intellectus materialis qui dicitur ratio simpliciter ratiocinatur de rebus universaliter apprehensionis: sic hec virtus de rebus individualiter cognitis: et discurrat de uno in aliud pro cognitione ignorantie: et alia multa dicuntur: que breviter consistunt. quod hec virtus tantum habet vim: quamam intellectus materialis: solo hoc differens ab intellectu: quod ille universaliter cognoscit: hec individualiter: eo homines generaliter discurrunt. bac vero particulariter: propter quod hec est homini propria: in nullum animalium reperta: et est intellectui cognitissima: subiecto adiumento ceterarum subscruties. Usque eam greci dianoeam vocant. Auerroes nunc interprete translatore vocat imaginativam: alibi autem interprete alio vocat cogitativam. quod vero vnam eandemque potentiam intelligat: patet per ea que sibi tribuit: nec curauit ordinem seruare: dum premissi phantasiam: quia hec possunt multis modis ordinari. Et si dicas: hanc conservare eum dixisse: responde quod intelligit effectum: non autem subiectum: ut dicam.

CSensibilis autem manifeste est illa: qua sensata apprehenduntur quinque sensuum et delectabile et triste: non autem inuatuum et noxiuum: nec conueniens ab inconvenienti.

CHanc vim alibi vocat sensum communem: cuius effectus est apprehendere sensibilis sensum exteriorum: et inter illa differentiam et conuentientiam colligere: erit igitur hic ordo: prima virtus est sensus communis: quem virtutes sensibilem vocat. secunda phantasia: quia motuam vocat. tercia est imaginativa: sive dianoea: sive cogitativa. subiecte memorativa: quia non est locus nunc explicationis. Extra has superior et universalior est virtus rationalis: que est intellectus materialis: primo omnes sunt organicas: tertia est penitus abstracta: hec quinque sunt animae rationalis facultates: sive virtutes: sive potentiae. verum quatuor insunt ei a parte animae sensitivae. Rationalis vero a parte deorsum accidente.

CSed in quibusdam animalium irrationalium reperiuntur tres virtutes: preter. vs. rationalem: in quibus quidem imaginativa stat loco rationalis: quam habet animal rationale: et in quibusdam reperiuntur solum motuam et sensibilis.

Contra.37. Solvit questionem. vs. versus in omnibus animalibus illis qualiter facultates cooperantur: veluti potentiae proprias eorum animalium. Respondet quod in nullis reperiuntur rationalis vs: sed bene in quibusdam reperiuntur tres sensibiles. vs. motus: sive phantasia: et imaginativa: sive cogitativa: verum cogitativa stat in eis loco rationalis: et loco intellectus. In quibusdam enim tamen sunt phantasie motus et sensibiliter tres quidem reperiuntur in animalibus proximitate hominis: quod vero tamen animalibus immperficiuntur: sed vicimus sit facultates hec non una specie et ratione insunt hominibus et animalibus: sed sunt diversae.

sarum rationum: ut in libro de aia omisso tractari.

CAnimae vero corporum celestium diversificantur ab his animabus in esse ipsa re et specie. Nam per has animas quas habent corpora celestia stant et mouentur motu continuo et circulari. et recipiunt multam nobilitatem et perfectionem.

CNunc de celorum animabus proponit: et vult primo quod conueniant: secundo quod differant: conueniunt quidem: quoniam ut animae animalium constituant animalia in specie et genere: et sunt cause omnium eorum que per se insunt illis: sic aic celestes sunt causa omnium eorum que insunt celis: et constituant celos in specie et genere.

CEt sunt nobilioris essentiae quam sint aic que sunt animae: que sunt apud nos.

CNunc ponit differentias: et est prima differentia quod animalia celestes sunt praestabiliores quam aic nostrae: quod quomodo sit: non exponit: sed in libro de substantia orbis dixit. Vouluit enim has esse praestabiliores: quia constituant celos: et in specie eos reponunt: et non constituantur: animae nostrae constituant subiectum et constituantur: idcirco ulla separata dicuntur: hec coniuncte ac materiales: ille intellectus: hec sensitivus: hec diuinus: hec caducus: et hec differentia est in esse et essentia.

CHec sunt in potentia aliquo tempore: sed actu semper. quoniam intelligibilia ipsarum: nec defuerint: nec desunt ipsis a principio earum: quia id quod intelligunt semper intelligunt: animae vero nostre primo sunt in potentia: postea reducuntur ad actum: et accidit hoc ab aptitudine: quam habent ad recipiendum intelligibilia.

CSecunda differentia est quod animae celorum sunt in actu: nostrae quandoque actu: quodque potentia: illae semper intelligunt: nostrae interdum sic et interdum non: illae semper sunt beatae: nostrae post logos labores: illae semper mouentur: nostrae interdum labore ducuntur: quiescent. causa est quia ulla sunt liberatae a potentia: nostrae sunt mixtae aptitudinis: hoc est potentia: nam rationalis anima ea ex parte qua ex dianoea componitur: potentialis est: et non semper in actu: anima vero celorum sit omnino simplex: omni potentia caret. Longam questionem faciemus in libro celi. utrum intelligenter est orbibus: ut Auerroes tenet hic nunc vero sit dictum intatum.

CEt corpora quidem celestia non habent de anima sensibilem: neque imaginativam: sed ipsorum anima intellectiva sit simili animae rationali.

CTertia differentia est quod anima celi non habet facultates seu potentias sentiendi ut sensum communem et imaginativam: et ceteras id genus: anima rationalis habet eas: ut dixit. Dicit tamen animam celi aliqua ratione esse similem animae rationali: primo quia constituit celum: ut anima rationalis hominem. Secundo. quia est principium omnium eorum que insunt celo: ut rationalis est causa omnium eorum que insunt homini: et propter alias causas. Autem putavit celos habere phantasiam: et eorum animas de potentias sensibiliibus habere imaginationem ait. Simplicius plures sensus sibi tribuit. **C**Sed contra arguit Auerroes secundo celi. comento. 37. si inquit haberent

huius de bea.

Contra.38.

Contra.39.

Contra.40.

Contra.41.

Liber

phantasiam:haberent instrumentum sensus:et si haberet instrumentum sensus:essent eis propter salutem:et si propter salutem possent eis accidere occasiones:hec omnia patent in expositione nostra:veruz breuiter deducuntur:si celi habent phantasiam:habent etiam sensus exteriorum:quia phantasia est motus factus a sensibus per actum.z^o de anima:habent sensus exteriorum:igitur sensoria:hoc est instrumenta illorum:ut oculos:aures:linguam:et cetera alia:si habent sensus et organa:igitur essent hec omnia sibi data:propter salutem:hoc est ut evitent pericula:nā hec est causa quare sensus et sensoria animalib^z donata sunt:ut dicit Aristoteles in libro de sensu:et si propter salutem eis hec tributa sunt:contingeret eis accidere occasiones et pericula:ut fractura oculorum:surditas et id genus:nam potentia est contrariorum una et eadem:Alias rationes tetigimus in libris alijs:hec satis.

CEt intelligibilia ipsorum sunt substantie abstracte a materia:quia quelibet anima illorum intelligit primum et se:hoc est suum esse quod dehaath appellatur:de secundis vero intelligit zobar:quod dedit sibi suum esse.

Con. 42. Quarta differentia est ex parte intelligibilium:nā anima celorum non intelligunt nisi abstracta a materia:qua quelibet anima illorum intelligit primum et se:hoc est suum esse:quod Arabice dicitur dehaath:hec autem sunt abstracta:De secundis vero entibus anima celi intelligit zobar:quod est illud quod dat sibi esse.Zobar enim arabice datus esse interpretatur.**A**nimaduertendum quod anima celi dependet simpliciter a deo:verum mediante intelligentia proxima:ut intelligentia Iouis dependet a deo mediante intelligentia Saturni:deus enim et proxime intelligentie sunt causae ultime:deus unius talis causa:ultime proxime et particulares:ut enim sol et homo sunt causa hominis:sic deus et intelligentia Saturni causae sunt intelligentie Iouis:et sic in alijs:ut 12.metaphysicæ.cōmēto.44.dicitur:et in libro destruccióne destructionum:sic igitur patet obiecta intellectum abstractorum esse entia per essentiam separata.

CMobiles autem gradus intelligibilium qui sunt apud nos:quod sunt nobiles in intellectu:quum ipsis sint in materia:ab animab^z celorum non intelliguntur:nam gradus ipsorum intelligibilius est multo nobilio:quod sit gradus intelligibilius que sunt sub ipsis.

Con. 43. Dicatum est animas celorum non intelligere:nisi entia per essentiam abstracta:peret quis veruz intelligere possunt formas materiales:que intelliguntur a nobis.Respondet quod non.Tum quia ille sunt in materia:et nihil abstractum intelligit materiale.Tum vel maxime:quia obiectum intellectus earum est multo nobilius formis materialibus:et per consequens non intelligunt formas materiales:quia vilescerent.**S**ed hec rationes non valent.**P**rima non:quia tunc intellectus materialis non intelligenteret formas materiales:quia ille est per essentiam separatus:et constitutus hominem:ut anima celi per essentiam est separata:et constitutus celum.**S**ecunda minime nam intellectus noster in statu intelligit substantias separatas:et formas materiales:et illud non est vilescerere:sed pluribus modis perfici:ut tertio de anima.cōmēto.5.7.36.**C**irca igitur hec dubitamus.**P**rimo:quomodo anima celorum:sive intelligentie:sive angelii intelligat deum.**S**econdo:quomodo intelligant se.**T**ertio:quomodo intelligi-

Beatitude

gant hec inferiora:quomodo superior intelligat inferiorem.**A**d primam Theologi inter se differunt:et fortasse ab Averroë.**D**ivis Thomas vult animam celi: sive angelum:sive intelligentiam deum intelligere naturaliter per essentiam non quidem dei:sed suam intelligentiam. Persuaderet hoc ipse:quia angelus:sive anima celi est dei similitudo:sive speculuz:pro quanto dependet ab eo:scilicet igitur anima celi per essentiam propriam sibi:et per rationem intelligendi deum ipsuz intelligit.**H**oc autem cognitio apud eum non est intuitiva:sed quasi abstractiva.**S**ed contra hanc positionem theologi quidam:qui subtilem perhibentur:arguunt primo:quia non magis per essentiam propriam deus intelligetur:et per speciem derivataz a deo.**S**ecundo:quia hec cognitio est syllogistica:quia esset a ratione cognoscendi cognita.**N**on species intelligibilis est ratio cognoscendi:non cognitio essentia angelii:qua deus intelligitur est ratio cognoscendi et cognitio:et per consequens angelus cognosceret deus syllogismo:quod negant.**T**ertio:ante demonstrationem opus cognoscere quid nominis subiecti:et quia:sed deum non cognoscunt intelligenter:neq; quid nominis:nec quod. **Q**uarto:omne principiu[m] cognoscendi aliud continet illud virtutaliter saltem:sed essentia angelii non continet deum virtus litter. igitur non est ratio cognoscendi deum:propter hec tenent ipsi et angelii cognoscunt deum per species derivatas a deo:et quia hec species est cum angelis concreata:idecirco hec cognitio erit naturalis:probant hanc quibusdam rationibus acceptis ex verbis theologorum:et quia nos procedimus ex rationibus naturalibus/omittimus. Persuasio tamē naturalis hec est:et hec species est magis conueniens nature.**S**ed pace horum:hec species est significativa:pluralitas enim primo auscultationis physice semper est evitanda:ad quod enim species ponit:essentia eius sufficit:igitur superfluit.**S**ecundo:omnis species est abstractior eo a quo abstracta:deo nihil abstractius:igitur deus non potest intelligi per species.**T**ertio:omne quod immediate dependet a deo:est substantia:et metaphysica:cōmēto.36. et sic illa species erit substantia:quod non conceidunt.**Q**uarto:de semipternis accidentibus:solis motus est eternus.12.metaphysica:cōmēto.41. Quare hec sp̄s non erit accidentis.**Q**uinto:vel hec species est ratio cognitiva ab angelo:vel non:si sic:igitur ut ipsi arguunt:cognitio quam habent angelii de deo erit syllogistica:si non:tunc angelus non intelligit omnia citra deum:et certe isti ut noua dicunt:duci sunt ad hanc ianam:propterea dicamus:ut colligitur ab Averroë:et de anima.cōmēto.14.7.12. metaphysica:cōmēto.38. et alibi:et anima celi:sive sit angelus:sive intelligentia:tot modis deum intelligit quod ab eo dependet. **D**ependet autem ab eo duplicitate:ut a forma et fine:et ut ab agente.**E**st enim deus apud Aristotelem et Averroem causa intelligentiarum tripliciter:ut forma finalis et agens. Ista igitur intelligentia ut effectus dei intelligit deum per essentiam suam:hoc est intelligentia:ut formatum et finitum quoddam intelligit deum per essentiam dei:est enim deus forma intellectum separatorum:et per consequens intellectus sibi et omnibus illis:ut igitur sibi est intellectus per essentiam:ita ceteris. Deus igitur in ratione agentis intelligitur ab intellectu inferiori per essentiam inferiorem:ut forma et finis: intelligitur per essentiam dei.**T**unc rationes contra hoc nullae sunt.**A**d primum patet quod magis per essentiam:quia species illa repugnat naturam angelii.**A**d secundum responderet Averroë:metaphysica:cōmēto.51. et syllogistica cognitio est prius in potentia:deinde reducitur ad actum:angelus autem semper stetit in actu cognitionis dei:et igitur ex parte nostra

nostra videatur cognitio syllogistica non tamen ex parte angelicis qui semper stetit in actu. Ad tertium. Verus est antecedens: sed cognitio hęc angelica non est demonstrativa: sed simultanea: et semper in actu. Ad quartum dicendum. quod omne principium et ratio cognoscendi debet continere in actu vel virtute cognitum: vel contineri ab illo: modo essentia angelii continetur: et non patinet. Uel dicatur quod continet virtualiter et instrumentaliter: non aut per episyaliter: patet igitur modus quo animę celorum deum intelligent. Dubitatur secundo. utrum angelus cognoscatur se: et qua ratione. Respondet dominus Thomas quod angelus cognoscit se per essentiam propriam: ita ut essentia sit sibi intellectio: quemadmodum deus per essentiam seipsum intelligit. Ratio eius est: quia intellectio hęc est ratio imanens: igitur res intellecta est unita intelligenti: nihil autem est magis unitum intellectui angelii quam propria essentia: igitur propria essentia est ratio intelligendi semper: et intellectio: unde essentia angelii superioris est intellectio sibi: et intellectui inferiori. Theologoi quidam qui subtilem habentur: impugnant hoc. Primo. quia entitas non informat intellectum: igitur non est actio immaterialis. Secundo agens et actio et actum distinguunt realiter. Dicendum apud Aristotelem et Averroem ubique cum Thoma philosophorum praestantissimo: quod angelus per essentiam intelligit se: in separatis enim a materia idem est intellectio: et res intellecta et intelligendi ratio: nec differunt hec in angelio: sed sunt nostrum modum intelligendi attribuitur angelio intellectus intellectio et essentia: attributa enim in illis non distinguuntur: nisi ex parte nostra. 12. metaphysice commento. 39. Hęc tria angelis attributa sunt: intellectus videlicet: intellectio: et ratio intelligendi: quare in illis unitum sunt et idem: 13 in nobis distinguantur. Ad primum dicendum. quod hec actio est plures immaterialis: quia id non informat: obiectum et intellectus sunt idem omnino. Ad secundum dicendum hanc opinionem non esse actionem: nec passionem: idemque ibi non esse agens: nec factum: nisi quadam ratione accepta a nobis: quia hec sunt attributa illis a parte nostra: modo attributa in eis non distinguuntur realiter. Et hec non intellegerunt illi: que habeantur subtilem. Apud autem me crassius culi sunt: quum enim in eis studium consumperim annis pluribus: semper inueni eos Aristoteli aduersantes: et si semper plures peripatetici habeantur. Petebat tertio quomodo angelii cognoscant formas materiales. Ad hoc respondet dominus Thomas: et vult primo quod angelus non cognoscat hec materialia per essentiam propriam. Secundo dicit. quod cognoscit hec per species concatas. Tertio. quod angelus est superior: tanto per pauciores species intelligit et universaliores. Primus plus persuaderet quod essentia angelii est determinata ad genus et speciem: igitur non est ratio cognoscendi omnia omnium generum. Secundus persuaderet: quia angelus est completus in specie: igitur nihil sibi deficit pro perfectione speciei: quare species omnis rerum conascuntur ei: aliter esset imperfectus in specie: et sic egeret unitate ad corpus: unde et decima positione de causis dicitur omnis intelligentia est plena formis. Tertium persuaderet: quia deus per essentiam entis intelligit omnia: igitur propinquiores deo per pauciora intelligunt. Quidam redargunt eum: sed quoniam alibi hec latius pertractabuntur. Dicamus primo apud Aristotelem et Averroem. 12. metaphysice. comento. 51. quod intellectus diuinus et ceterae intelligentiae intelligunt hec non accipiendo cognitionem a rebus: et quantum ad hoc bene dicit dominus Thomas. Primo. quia nulla intelligentia erit

optima substantia: nam ultima perfectio est in actu secundo: igitur si ille actus non sit eius substantia: substantia eius non erit optimus: quia aliud est suum optimus. Secundo. tunc continuatio intellectio est laboriosa: quoniam potentia solūmodo receptiva erit: est potentia contradictionis apud eum in. 9. talis autem non potest esse actus semper coniuncta nisi cum labore. Nec sunt duces rationes Aristotelis. Utterius accipiedū apud Aristotelem. quod intelligentiae sunt cause rerum subordinatae: ordine videlicet quo celi ordinantur et orbites: est autem hic ordo: quod effectus universaliores reducuntur in causas universaliores: propter quod infinita intelligentiarum est illa lumen: quia est causa infinita: supra omnia est deus: ga est causa totius entis. Tercio dicendum apud Averroem et Aristotelem. quod intelligentiae intelligentiam formas materiales: prout sunt causae earum: ut enim deus intelligit omnia: quia est causa omnium: et intelligendo ens: quod est sua essentia. 12. metaphysice. 51. Sic intelligentia proxima deo intelligit hec: prout est causa horum: et per eius essentiam: quae est ratio producendi hec: et tercia intelligit hec per rationem suę essentiae: prout cōcurrat ad hec sub ratione inferioris gradus: et sic usque ad animam lumen. Hęc posito declarabitur in libro destructionis. Tunc ad primum dicendum. quod essentia angelicarum sit determinata ad genus et speciem: est illimitata respectu horum: quia virtus eius causativa est universalis apud Aristotelem: et sic prout est causa: intelligit hec. Secunda persuasio facit pro nobis: quoniam enim angelus est completus in specie: igitur nihil deficit suę essentiae: et per consequens non egerit speciebus: quibus persificatur. Tertia etiam facit pro philosophis: nam deus intelligit omnia per essentiam: quia causa est omnis: igitur secunda proxima causa intelligit omnia per rationem inferiorum: quae cōpetit suę essentiae et sic de ceteris: non igitur sunt necessarie species: rationes autem quas diximus contra Averroem. qualiter valeant: ex his patet.

Nec pluralitas intelligendi est deputata per ultima nobilitate: vides enim primum se solius intelligere: quod non sit quodammodo omnia entia: quibus igitur se intelligit: iam omnia intellecterunt per illum modum: quia quodlibet ens recipit esse suum ab eo: itaque pluralitas intelligendi pluralitas non est: et quidem ipsorum secundorum intelligere diminutum est ab illo: nam quodlibet horum intelligit se et primū: et solutio huīus quoniam diminutatur in aliū locum.

Ambiges. quia plura intelligere est maioris perfectio: igitur quanto angelus est superior: tanto plura intelligit. consequens falsum: quia quanto superior tanto per simpliciorem rationem intelligit. Respondet negando antecedens: nam pluralitas intelligendi non attributa nobilitati: signum ponit: quia deus est optimum: et non intelligit nisi se: et quia excessus: igitur cetera ignorabit: quasi respondendo inquit. quod etiam intelligit cetera intelligentia: se: quia est quodammodo omnia: eo quia omnia dependent ab eo: sic igitur patet non tribui nobilitati plura intelligere. Secundum signum ponit quod intelligere intellectum inferiorum est diminutum comparatione ad illum deum: et hoc pro tanto: quia quodlibet earum intelligit se et deum: igitur plura intelligere astipulabuntur potius ignorabilitati. Sed dices quodlibet inferior intelligit se et deum: igitur intelligit deum: et per consequens omnes intelligentes earum erunt aequales. Ita diximus supra quod

Com. 4.4.

Suek. de bea. d 2

Liber

omnes intellectiones animarum celestium sunt cōquales: quia omnes sunt deus: non tamen simpliciter cōquales ex parte conditionum: et modorum intelligendi: et sic patet q̄ quanto intellectus accedit ad plura intelligenda: tanto accedit magis ad potentiam: ac priuationem: et per consequens ad imperfectionem. Quæstionem tamē hāc transmittit ad tempus. C Animaaduertendum q̄ intelligentia intelligit superiora et inferiora: quanto quidem enim intelligentia est inferior: tanto intelligit deum per plura media: intantum q̄ intellectus lumen intelligit deū per omnes intelligentias medias: intellectio autem quāto pluribus medijs est: tanto minor erit: quare bene Auerroes vult intellectum esse minorem in intellectu inferiori: quia plura intelligit. Similiter intellectus lumen respectu horum inferiorum se habet: nam intelligit hec per suā essentiam: sua autem essentia est valde ad multitudinem et ad potentiam accedens: quare et imperfectius intelligit: igitur tam superiora et inferiora imperfecte intelligit.

C Animæ autem inquantus perseverant in esse ipsarum: nec faciunt opiniones earum: sunt virtutes et preparationes solum preparatae ad recipiendum impressiones rerum que recipiuntur. verbi gratia. vt est virtus visibilis anteq̄ videat: et imaginativa anteq̄ impressiones rerum imaginabilium et q̄s filia: vñq̄ ad hunc pūctum ipse sunt forme: verū quando impressiones sunt receptæ in ipsis in actu vñ. impressiones sensatorum in virtute sensibili et impressiones imaginabilium in virtute imaginativa et impressiones intelligibilium in virtute rationali sunt separate a formis: neq̄ sunt forme nisi per viam similitudinis: et que sunt longiores ab his vt dicantur forme sunt impressiones intelligibilium: que accidunt virtuti rationali: ipse nāq̄ sunt possibiles esse separate a materia: similitudo etiā ipsarum existēt in virtute rationali est multum lōginka a similitudine coniunctionis forme cum materia: et quando accidit q̄ intellectus in actu est similis intellectui agenti: tunc non debet vocari intellectus forma: nec similis forma.

Com. 45. C Egit de us que reponuntur in primo: secundo tertio: et quarto gradibus. nūc de formis que reponuntur in gnto gradu entium vult loqui: et accipit primo q̄ forme sensibles possunt comparari ad animas sue potentias animæ dupliciter. Uno modo vt animæ accipiuntur quantum ad earum esse: non vt operantes: vel recipientes: hoc est possunt comparari ad facultates animæ: vt sunt potentie receptivæ: vt visiblē ad visum ante visionem: imaginabile ad imaginationem anteq̄ imaginetur et id genus: et hoc modo forme sensibiles sunt actu forme fūm veram rōnē forme: vt color anteq̄ videtur: est vere forma parietis: et anteq̄ consideretur est vere forma. Alio modo possunt sensilia ipsa accipi vt sunt actu im̄p̄ssa in facultatib⁹ animæ: vt color vt actu videat: et actu consideretur: et hac ratione etsi non competit ratio forme: immo si dicantur forme: dicuntur equiuoce: et per metaphoram quandaz: pro-

De beatitudine

quanto instant potentijs animæ: vt color et sonus proprijs subiectis: et addit q̄ res materiales acm im̄p̄ss in virtute rationali: sunt ille que minus participant ratione forma: et hoc probat tribus rationibus. Primo. ga res intellectus possunt esse omnino a materia separata vel fūm viā. Atēpaces: qui postulat in abstractionib⁹ esse statum ad ultimum abstractum: vel fūm viam Auerrois. qui ponit q̄ intellectus materialis potest intelligere entia omnino a materia separata: ybi igitur res intellectus sunt omnino a materia seiuincte: non possunt dici formæcūz omnis forma dicatur relativus ad materiam. scđo aūscitationis pby siccij. Secundo. ga similitudines rerum materialium que sunt in virtute rationali sunt satis lōginka a formis: ac formarum cum materia compositionem sunt abstracta a materia conditione materie: et p̄sencia materie. Tertio. q̄ intellectus materialis quando in statu est similis agerit: vt quando recepit ipsuz: tunc apud Philosophos: neq̄ formaneq̄ similis forme dicitur: et hoc quia omnino a materia est disflunctus. Ex us patet quid sit forma: et quid non: forma enim proprie ea est que materiam informat: et eam in specie reponit: quia ratione et via intellectus actu non sunt forme: nec animæ celorum dicuntur p̄prie forme. Sed ambigues. nam vniuersalia sunt forme apud Auerroem p̄mo metaphys. cōmento. 27. 2. 7. metaphys. cōmentis. 30. 2. 35. 2. 37. 2. 43. 2. 12. metaphys. cōmento. 1. 4. dlc q̄ vniuersalia sunt forme idētice: quia non materia: neq̄ compositum: nam illud quod est forma efficitur vniuersale. Possunt etiā dici forme: prout declarant esse: et formant intellectum: non tamen in quantum informant: verum Auerro. hic vocat formas: que materiam informant.

C Quidam tamen homines vocant omnes substantias incorporeas formas: equiuoce dicentes de formis.

C Soluit dubitationem: nam Plato vocat ideas formas: et constat eas in nulla esse materia: igitur definitio forme est falsa. Respondendo dicit eas nūcupari formas equiuoce: hoc est analogice: nam vel ordo est fūm perfectio: nez: et sic forma dicitur pro prius de abstractis: vel ordo accipitur fūm origines: et sic proprie forma et pro prius dicitur de forma materiali: nam ab hac attributum est nomen forme illis. Hec autem prioritas facit formam dicti analogice: non autem equiuoce.

C Dico q̄ formarum quedam sunt separate et denudate a materia: nec egent materia: quedam sunt que sunt inseparatae a materia: vt ille que dicte sunt: et hec diuisio est per equiuoco.

C Distinguit hoc analogum formam. Ubi animaduertendum q̄ separatio et coniunctio sunt relationes opposites: enim separatio quoties forma ipsa non dependet a materia in esse et conseruari: coniunctio vero forma ea erit: que a materia eius esse et conseruatione dependet. Ex sequitur q̄ forma separata non dicit: eo ga nullius subiecti sit actus et perfectio: sed quoniam a nullo subiecto dependet: nec dicitur coniuncta: quia alicui subiecto dat esse: nam animæ celorum dant esse celis: et tamen dicuntur separatae. Comune enim est omni forma: vt det esse alicui subiecto: sed dependere a subiecto separata formaz sicut etiam a separata. Hec res in celo et mundo pertractabitur longius: 2. 12. metaphys. et sic p̄z distinctio Auerro. hic.

C Et forme que egent materia: sunt plurim⁹ graduum:

Secondus

gradu³. magis autem infimus gradus formarū est gradus formarū quatuor elementorum. ipse nāq³ sunt quatuor forme in quatuor materijs: et sunt alię forme corporum: quę grānū ex cōmīxtione elementorum.

Cor. 48. **C** Subdituidit formas cōnūctas materijs in duos gradus. nam alia est elementaria: vt quatuor forme elementorum: alia mixta: quę ex ys elementis prodeunt.

C Et de ys etiā sunt aliquę: quarum una est nobilior altera. aliqua nāq³ forma corporū mineralium est nobilior alia in gradu: et forme corporum mineralium sunt nobiliores formis elementorum: et forme nascentium terre fin earum nobilitatem sunt nobiliores formis corporum mineralium: et forme animalium irrationalium sunt nobiliores formis nascentium terre: forma autē rationālis animalis: in quantum rationalis: est nobilior omnibus formis dictis: verū tamen prima materia et prima forma plus dīminuta sunt omnibus alijs in ipsorum esse. Nam quę liber illarum eget in suo esse stabilitatē alterius: altera vero scilicet forma stabilitatē non habet nisi in materia.

Cor. 49. **C** Mīscibilium forme mīpliçes sunt. primę et infimę mineralū: vt metallorum et lapidum. hęc enim sunt valde p̄oximū elementarū: et istę habent latitudinem. nāq³ quędā sunt nobiliores vt aurī et argenti et p̄ciosorum lapidum. q̄dam ignobiles. post has sunt forme vegetabilū: quę etiā habent latitudinem fin perfectiū et vilis. post has sunt forme sensitiū animalium: et hęc sūnt gradiū. post has est forma animalis rationalis. non dico vt animal: sed vt rationale. hęc enī est ultima et minima et indistincta non habens gradus: vt dicit Aristoteles. et de anima. Et in hoc patet qualiter isti gradus nō sunt distincti realiter: sed ratione. ceteres enim animē ponuntur in secundo gradu et in quarto. similiter rationalis forma ponitur in quarto et quinto. et hoc alia atq³ alia ratione. **C** Addit tamē ꝑ prima materia et prima forma: sicut sit elementaria: sive corporis: sive ceteris imperfectiōe: et hoc probat. nā egēs pluribus pro suo esse est perfectius eo quod egēt minorib³. Modo omnes alię forme egent materia et prima forma ad hoc vt sint. forma vero prima sola materia eger. ligatur hęc est forma imperfectissima. intellige maiorem cum condūione. Nam dens est optimum in natura: et tamen nullo eger: vt z. cell dicitur. ea propter intellige maiorem de hisque egent re aliqua ꝑ hoc esse. In ys enim egens pluribus est nobilius egentem paucioribus: quia est tanq³ sūns multorum.

C Similiter et materia est ens et in seipso et in sua natura ppter formaz: et perfectio sive essentia est vt recipiat formaz. Nam si forma non esset: neq³ materia esset. post hoc autem sunt forme q̄dam: quę abstractę sunt.

Cor. 50. **C** Accepit primam formam et materiam primam esse inter cetera illissima. probavit hoc de forma prima: non illud probat de materia. Illud quod est propter formam: et cuius esse est ad formam: et quod non esset nisi propter

Animae

25

formam est vītū formatale est materia. quare materia est minor forma: et per consequens tenet vel non gradum endū vel infimum gradus: et in hoc apparet ultimam gradus entium. deinde ponit ultimam gradus formarū prosequendo ordinem: dicit. post hoc autē hoc est. post formas dominicas sunt forme quedam: quę abstractę sunt. ut animę celozam: quibus est dominis status. hęc enim abstractę sunt a materia tam finitam quam finitam et quodlibet sui: quod non est in rationali anima. hęc enim finitum aliquid est abstractum vt finitum intellectum: finitum aliquid in materia vt finitum diabolus. Et ultra hęc verba non inveni amplius in libro B: et ego existimo vt dixi tibi o Hieronymus librum esse coemptum et mancum. verum vt tibi satisfactum bunc expoſit. Quod enim Hieronē in proprio fonte non legerim: scio me molta errasse circa eius verba. verum is dicta mea non sine ad verbum: sunt bac mea iuncte: satis consona dictis eius alibi. Ut vero videatur libri conclusio: quę in libro meo deficiuntur ḡd Hieronēs volunt habere per hos duos rerum ordines. Petamus primo ꝑ intellectus materialis: dicitur: Alius est hunc habitus: vt intellectus primorum principiorū. Dic enim intellectus in habitu dicis: quia de difficulti delectur: et quod promptus vt in nobis insit. 3. de anima. commetto. 19. Alius est intellectus agè: qui est vel vt sol vel vt lumen. qui quidem vt sol est: deus est: qui est veritatis sonus: sol a quo omnis veritas dependet: aut est vt lumen: et hic est ea sūne pars sive gradus: quo intellectus materialis deo est finalis: vt dicit cōmēto. 5. tertii de anima. Alius est intellectus speculativus: est autem is omnia intelligibilia per se apta perficere intellectum materialem. Petamus secundo ꝑ partes intellectus speculativi per se sunt entia metaphysica et naturalia. Mathematicē enī sunt proper exercitium: et ad nullum felicitatis finem. Rhetorica logica: et grammatica: et poetica: et ceterę ciuiusmodi sunt proper intellectum speculativum: vt dispositiones videlicet ad illas. nā maior pars intellectus speculatorius intentione et doctrina acquiruntur. Intentionē autem et doctrina non possunt haberi sine scientia lingue: quę grammatica dicitur: neq³ sine scientia intentionis: quę rhetorica: dialectica: et poetica nūc capantur. Moralis autem est necessaria vt removens problemata: removet enim brachia et inducit heroicā virtutem. quare totus intellectus speculatorius ex ys sicut: quę et in metaphysica et in naturalibus scientijs tractantur. Petamus tertio horum intellectuum generationem esse eiusmodi. ab intellectu quidem vt sole ingeneratur intellectus vt lumen prima et cetera generatione. nam si ceterus solum ceterum lumen ab intellectu vt sole: et hoc alio vt lumine prima generatione generatur intellectus in habitu: qui est communis et generalis omnibus. ab intellectu vt sole eo vt lumine. hoc vt habitu generatur intellectus speculatorius perficiens intellectum materialē: quantum ad ultimam eius dispositionem: adeo quidem vt a prima et generali causa. ceteris vt a causis primis et particularibus. **C** Ex ys parer cur accepti hoc entū duos ordines. Ex ys enim habere vult totam continentiam intellectus speculatorini. Nam totus intellectus speculatorius ex ys quę reponuntur in his duobus ordinibus constituitur. Ut autē videatur libri conclusio. Petamus primo ꝑ omnes substantias separatas virtute prima non cōducere totum intellectum speculativum continentia virtutis: sive ordine quodam. quoniam deus continet primo. scilicet virtute propria. secundus intellectus. videlicet secundū

Liber

continet eundem virtute dei m̄. Intellectus tertius. v̄. Tertius continet eum virtute dei primo: et virtute Saturni secundo: et sic successivē v̄sq ad intellectum agentem: q̄ est quasi lumen. Ille enī continet intellectū speculatiū primo virtute dei. secundo virtute intellectus Saturni: et sic ex ordine quo orbēs collocati. erit igitur in continētia bac virtuali duplex ordo. alius quidem naturē: aliis originē. ordine naturē deus continet a se et primo. intellectus Saturni secundo et posteriori. et sic consequenter. ordine originis id continet per prius: quod est pro prius intellectū speculatiū. et sic intellectus agens: vt lumen est p̄ior. Secundo intellectus lumen. et ultra consequenter. Ceteram v̄terius secūdo q̄ intellectus speculatiū continet omnes intellectus abstractos a posteriori: et continentia quadam instrumentalē: qua ratione effectus continet causam: et sic intellectus speculatiū primo primātate materiē continet deum. secundo intellectus Saturni. tertio intellectum Tertius. et sic ordine h̄o v̄sq ad intellectum agentem: quod est lumen. Cetera autem ordine originis. primo continet intellectum agentem. secūdo intellectus lumen. tertio intellectū Mercurij v̄sq in deū: eo ordine quo collocantur. Ex his patet quē sit beatitudine: et quis ordō ascensus ad illam. Primo nāc̄ intellectus in habitu acquiritur nobis: hoc enim solo lumine intellectus agentis inest nobis: hoc est. solo intellectus qui est quasi lumen procreatum a deo: qui est intellectus agens: per hunc acquiritur nobis intellectus speculatiū totus et perfectus: quo acquisitione uno instanti temporis: per essentiam copulabunt nobis omnes substantiae separatē: sicut ordo naturē et originē: ordine enim naturē primo copulabuntur deo. hoc est intelligēmus deum per essentiā eius: vt ipse intelligit se. Secundo copulabimur intellectui Saturni. et sic v̄sq ad lumen. econtra ordine originis. primo copulabimur luminī. secūdo intellectui lumen. et inde successivē v̄sq in deū: mānū quo est stāma. Sed tūc ambigēs qualis est cognitio dei in hoc aīc statu. An inaduertendum apud theologos q̄ duplex est rei cognitio. vna abstractiua: altera intuitiva. prima dicitur vespertina. secunda dicitur matutina. Et quidēs abstractiua qd̄ dicitatis vt abstrahitur ab actuali existentiā. Intuitiua vero est rei ēm̄ existentiā eius: et plenē vt p̄fensa: et hanc vocari facili ad faciem. P̄bī vero alijs verbis volunt rei et duplē cognitionem. alteram quidem per essentiā eius: alteram vero per abstractionē a se vel ab alio. cognoscitur enim lapis per abstractionē a se: et genus substantiarum abstractarum ut causa cognoscitur per abstractionē ab alijs. hoc est ab effectibus. Tunc dicendum q̄ beatitudo est cognitio dei intuitiua: matutina per essentiā. cognitiones enim omnium rerū per abstractionē sunt vt dispositiones. cognitio autem dei per essentiā: vt finis et ultima aīc beatitudo. Et in hoc apparet q̄ deus et ceteri intelligentiae in cognitione abstractiua copulant nobis ut causae effectrices. Nam virtute earum abstractibimus. In cognitione autem intuitiua copulant ut formē. et inquit Averro. i. 2. metaphys. cōmen. i. 7. Si igitur iste intellectus. hoc est. deus venundatur apud perfectionem humanam a potentia: necesse est ut destruantur ab eo hec actio: quē est alia ab ea: sed ab abstractio. et tunc aut nō intelligimus omnino per hunc intellectū: aut intelligimus in quantum actio eius est substantia eius. hoc est. p̄ eius essentiā. et impossibile est ut in aliqua hora non intelligamus per ipsum: aliter possemus non esse homines. relinquuntur igitur cum iste intellectus fuerit venundatus a potentia ut intelligamus per ipsum in quantum actio ei est substantia eius. hoc est. per essentiā. et hec est ultima beatitudo.

De beatitudine

tendo. hec est libri cōclusio. Utrum contingat. r. 2. qd̄ non parvus quas mouebimus in libro de intellectu: quem non facimus. v. 3. tractatu. z. capite. 13. et soluimus illas per ordinem. Cetera enim quē hic dixi m̄ volumus esse excitatione. nam in eo libro aperiemus multa occulta. et in hoc non parvum admirari debemus. Quicquid arabe omnium legum deputatorem ex parte sua naturali ratione cognouisse rationalem animam posse ad talē scandere statum: vt in eo deum intelligat eos fruatur nullo studio malloq labori innatam. unde. 9. metaphys. cōmen. 22. contra Averro. inquit beatitudinem banc non accipi modo potentiarum cogitatiuarum: quicq̄ acquiruntur per cognitionem. hoc est. per ratiocinationem. verum media dedicendi ad illum statum bonus vir ignorabit. Non enim vt dicemus: in libro de intellectu: sat est adeptio intellectus speculatiū: nec meritum: sicut virtus beroica: sed formalis ipse deus beatitudo est cui vult. solus ipse est finis et felicitas libera. Cui sit honor et gloria nobis ut sibi dicimus. Eō plenū patam. M. CCCCXCII. XIII. 20. 24.

F I N I S.

Cetero iste subtilissim⁹ de nobilissimo subiecto: Ceteris arte ingenio/ ac largissimis sumptibus h̄ereditum quoddam Nobilis viri domini Octavianī Scotti Lini⁹ et patrit⁹ Abbot⁹ doctriensis: ac sociorū: diligentissime imp̄sus est. Anno a salutifero partu Abbatissimo quingētesimo vīgesimoq̄to. Idib⁹ Aprilis.

Registrum.

a b c d
d est duem̄: c terem̄: et ceteri quaterniones.